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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Xoài, ngày       tháng 02 năm 2026
  

      KẾ HOẠCH
Phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ
 phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Đồng Xoài
 

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2026 về phát triển, trọng 
dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao, nhất là cán bộ chuyên gia đầu ngành 
phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030,

Theo đề xuất của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 306/TTr- 
PVHXH ngày 02/02/2026, Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch phát 
triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn 
phường Đồng Xoài, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu chung
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân 

về vai trò của nhân tài, nhân lực chất lượng cao, chuyển đổi số, khoa học công 
nghệ. Xây dựng và triển khai đồng bộ các cơ chế, chính sách nhằm phát triển,
thu hút và trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao trong các lĩnh vực khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ phường có năng lực số, tư duy đổi 
mới, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, hình thành 
động lực tăng trưởng mới dựa trên kinh tế tri thức và công nghệ, góp phần đưa 
Đồng Nai phát triển nhanh và bền vững, đáp ứng yêu cầu của Nghị quyết số 57-
NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ và 
Kế hoạch hành động số 469-KH/TU của Tỉnh ủy.

- Gắn kết chặt chẽ việc phát triển, trọng dụng nhân tài với các ngành, lĩnh 
vực ưu tiên tập trung vào khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số của tỉnh, nhằm giải quyết các bài toán lớn và tạo động lực phát triển.

- Gắn nhiệm vụ phát triển nhân lực, chuyển đổi số với nhiệm vụ chính trị, 
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phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của phường.
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
- Triển khai hiệu quả các chính sách, giải pháp nhằm phát triển, thu hút và 

trọng dụng nhân lực chất lượng cao, trong các lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số tạo nền tảng quan trọng thúc đẩy phát triển kinh 
tế - xã hội phường Đồng Xoài giai đoạn 2026 - 2030. 

- Nâng chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức phường theo hướng am hiểu 
công nghệ, có kỹ năng số; hình thành nguồn lực địa phương (thanh niên, giáo 
viên, doanh nghiệp/hộ kinh doanh, cá nhân) tham gia các hoạt động khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030
- Đào tạo/bồi dưỡng: phấn đấu đến năm 2026 có tối thiểu 30% cán bộ, 

công chức, viên chức của phường được bồi dưỡng tối thiểu 01 nội dung về kỹ 
năng số/chuyển đổi số/đổi mới sáng tạo phù hợp vị trí việc làm; các năm sau duy 
trì và nâng dần.

- Cán bộ lãnh đạo có nền tảng khoa học kỹ thuật/CNTT/chuyển đổi số: rà 
soát cơ cấu, đề xuất đào tạo/bồi dưỡng để góp phần đáp ứng định hướng tối 
thiểu 25% theo mục tiêu chung của tỉnh (trong phạm vi quản lý cán bộ của cấp 
có thẩm quyền).

- Cơ sở dữ liệu nguồn nhân lực/nhân tài: lập và cập nhật danh sách nguồn 
nhân lực chất lượng/nhân lực số trên địa bàn để kết nối, giới thiệu theo chương 
trình của tỉnh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin, nhóm 

Zalo, pano, áp phích về:
+ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 
(Nghị quyết số 57-NQ/TW) của tỉnh, của phường.

+ Vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và 
nhân lực chất lượng cao.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp khu phố, sinh hoạt chi bộ, 
hội đoàn thể về phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 
2026-2030 trên địa bàn phường Đồng Xoài.

2. Rà soát, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức phường
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- Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức phường về trình độ chuyên môn; 
năng lực công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

-  Cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng hành chính 
hiện đại; Khuyến khích tự học, tự bồi dưỡng, ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công việc.

3. Đào tạo, bồi dưỡng và tự bồi dưỡng kỹ năng số, chuyển đổi số, đổi 
mới sáng tạo

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hằng năm (tối thiểu 01 đợt/năm hoặc theo 
lớp của cấp trên); ưu tiên: kỹ năng sử dụng nền tảng số phục vụ công vụ, an toàn 
thông tin cơ bản, xử lý dữ liệu - báo cáo, dịch vụ công trực tuyến.

- Cử cán bộ tham gia các lớp/khóa do tỉnh, sở ngành, cấp trên tổ chức; chủ 
động tổ chức sinh hoạt chuyên đề nội bộ.

4. Phối hợp đề xuất lĩnh vực ưu tiên, kết nối chương trình của tỉnh
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện rà soát, đề xuất các 

lĩnh vực trọng điểm, ưu tiên thu hút nhân tài và cụ thể hóa các chỉ tiêu đào tạo, 
bồi dưỡng trong các ngành công nghệ chiến lược như AI, bán dẫn, công nghệ số.

- Phối hợp xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu chuyên gia, nhà khoa học, 
nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp triển khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, thu hút, sử dụng 
và đãi ngộ nhân tài theo đúng quy định hiện hành.

- Đề xuất các chính sách ưu đãi đặc biệt về tuyển dụng, tiền lương, nhà ở 
theo Nghị định số 249/2025/NĐ-CP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

của Kế hoạch.
- Tổng hợp đề xuất, đề xuất những nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục 

vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của các 
đơn vị.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tổ 
chức thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực 
hiện báo cáo UBND phường và UBND tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
Chủ động triển khai thông tin, tuyên truyền về phát triển, trọng dụng nhân 

tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền về kết quả phát triển, trọng dụng nhân 
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tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 
Thẩm định, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định (nếu có).
4. Các phòng, đơn vị thuộc phường
- Tổ chức truyền thông, quán triệt đến cán bộ công chức, viên chức của 

đơn vị về nội dung của Kế hoạch và các văn bản liên quan.
- Cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng hành chính 

hiện đại; Khuyến khích tự học, tự bồi dưỡng, ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công việc

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà 

nước hằng năm của phường Đồng Xoài theo phân cấp ngân sách và các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng 
cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Đồng Xoài; Ủy ban nhân dân phường 
yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai 
thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao đảm bảo kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
-  Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT Đảng ủy phường;
- CT, PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các Đoàn thể phường;
- Các phòng, đơn vị phường;
- LĐVP, CV: CNTT;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH
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